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5فرهنگ و هنر
خبر

 برگزاری2۱۱دوره آموزش
 صنایع دستی  

211 دوره آموزش صنایع دستی از ابتدای امسال 
در استان برگزار شد. معاون صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: 
امسال 211 دوره آموزشی برای 291 خانم  و 23 
آقا برگزار شده است که بیشتر در زمینه های رودوزی 
الحاقی، نساجی سنتی، بافته های داری، تراش 
سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی است. »عباس زاده« 
بیشترین استقبال را از رشته نساجی سنتی بیان 
کرد و افزود: تا پایان امسال 30 دوره آموزش صنایع 

دستی در استان برگزار می شود.

کلک خیال

خورشید پنهان 

دامن ما را ز سیل اشک دریا کرده ای 
تا نهان روی چو مه از دیده ما کرده ای 

جان ما بیرون شد از دور جهان صاحب زمان)عج(
کی مجال آمدن ای شاه پیدا کرده ای 
ما فقیران، عاشق تدبیر احسان تو ایم 

بی حضورت درد ما در چشم اعدا کرده ای
سوختم در انتظار مقدمت ای پادشاه 

چند دور از ما به حکم دوست ماوا کرده ای ...
چهره از غیبت گشائی یک جهان روشن کنی 

لطف بر مرد و زن این پیر رسوا کرده ای 
پرده، ای خورشید عالم تاب از رخ باز گیر 

تا ببینم رستخیز حشر بر پا کرده ای 
جان و دل از مردم گیتی و )یغما( برده ای

خصم پندارد نگر تنها به یغما کرده ای 

غزلیات حیدر یغما 

برگرفته از کتاب )غزلیات حیدر یغما خشتمال نیشابوری(

امثال و حکم

سَر نخ، دستِ دِ گَرِیَه           

 مثل »سَر نخ، دستِ دِ گَرِیَه« درکتاب دستان ها و 
داستان ها به عنوان یک عبارت قدیمی قید شده است. 
مولف کتاب درباره آن توضیح می دهد: عبارت یاد شده 
در زبان معیار یعنی سر نخ دست دیگری است به  معنی 
این که فلان شخص کاره ای نیست و تصمیم گیرنده 
دیگری است. دکتر »زنگویی« می گوید: این عبارت 
وقتی به کار می رود که فردی متصدی انجام کاری 
باشد ولی از خودش قدرت تصمیم گرفتن نداشته 
باشد و آن کار را برابر میل و خواست دیگری انجام دهد.

فرهنگستان

200 برنامه کانون  های فرهنگی مساجد 
200 برنامه درکانون های فرهنگی هنری مساجد 
خراسان جنوبی برگزار می شود. مسئول کارگروه 
انقلاب  پیروزی  سالگرد  چهلمین  ستاد  مساجد 
در  برنامه   200 فجر  دهه  در  گفت:  اسلامی 
کانون های فرهنگی هنری استان انجام می شود 
که طرح 40 مسجد چهل چراغ، مسابقات فرهنگی 
هنری، مسابقه قرآنی مدهامتان، مسابقه عکاسی از 
راهپیمایی 22 بهمن، رقابت های مختلف ورزشی 
خاتم الانبیا)ص(  کانون  محوریت  با  پینگ پنگ 
بیرجند و... از این برنامه هاست. حجت الاسلام 
»سبزه کار« اختتامیه طرح تلاوت نور، جشنواره 
غذاهای بومی محلی، مسابقه ساخت آدمک در 
رده سنی 11 تا 1۷ سال، جشن بزرگ انقلاب در 
روستای تجشک، مسابقه کتاب خوانی الگوی سوم 
از بیانات مقام معظم رهبری درکانون فرهنگی هنری 
مکتب نرجس، مسابقه کتاب خوانی سبک بالان، 
عطرافشانی گلزار شهدا، قصه گویی ویژه نونهالان در 
طبس، نشست های بصیرت فاطمی به همت کانون 
میثاق، برپایی خیمه های انقلاب به منظور معرفی 
دستاوردهای انقلاب، اجرای طرح فدک برای غرس 

40 نهال مثمر و ... را از دیگر برنامه ها برشمرد.

 ثبت پرده تعزیه حسینیه کبابی
 در فهرست میراث ملی 

پرده زیبای تعزیه حسینیه کبابی بیرجند در فهرست 
میراث ملی کشور ثبت شد. معاون فرهنگی اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: پرده 
تعزیه عاشورا متعلق به حسینیه کبابی )در محله خیرآباد 
 1338 بیرجند( اثر استاد محمد حسین در سال 
هجری قمری روی پارچه کرباس با رنگ های گیاهی به 
صورت ترکیب نقاشی و مُهر اجرا شده است.»شریعتی 
منش« افزود: متن اثر به درخواست میرزا ماشاء ا... 
طهرانی در سال 1338 اجرا شده و نقش های به کار 
رفته در آن شامل  نقوش انسانی، حیوانی، نیروهای 
نامرئی، گیاهی)اسلیمی، ختایی، درخت و بوته های 
صحرایی( و خوشنویسی با روش قالب زده یا نقاشی 
با قلم مو به سبک قهوه خانه ای است. به گفته وی در 
قاب های اطراف مصراع هایی از ترکیب بند محتشم 
کاشانی چاپ شده است .این اثر دارای هفت تابلوست 

که صحنه های مختلف روز عاشورا را تداعی می کند.

قاسمی - خراسان جنوبی در حالی که حدود 150 
هزار دانش آموز و به عبارتی کودک و نوجوان دارد اما 
آن ها سهم زیادی از سینماهای استان ندارند و تعداد 
فیلم هایی که برایشان در سال اکران می شود شاید 
به تعداد انگشتان یک دست نرسد. بچه ها عاشق فیلم 
دیدن هستند اما علاوه بر محدودیت های اقتصادی 
که دامن گیر بسیاری از خانواده هاست در سینماها 
نیز توجه چندانی به درخواست و نیاز این قشر جامعه 
نمی شود. اگر چه در مرکز استان وضعیت بهتر است 
اما به نظر می رسد در شهرستان ها سینمای کودکان 
و نوجوانان موضوعی فراموش شده است. پسر بچه 
نوجوانی که همراه مادرش به سینما آمده است، گلایه 
می کند که به زحمت خانواده اش را برای دیدن فیلم 
حتی در روز سه شنبه که بلیت، نیم بهاست راضی 
کرده است چون آن ها علاقه و وقت فیلم دیدن ندارند 
هر چند بچه ها در زمستان از ماندن در خانه و مدرسه 
رفتن خسته می شوند و نیاز به تفریح دارند. »امیر 
اکبری« و مادرش، مشکل بعدی را نبود فیلم های 
مناسب با سن بچه ها بیان و اضافه می کنند: گاهی 
به صورت اتفاقی از اکران فیلم های جذاب مطلع 
می شوند اما بیشتر فیلم ها برای بزرگ ترهاست و 
نمی توان چند نوجوان را برای دیدن فیلمی فرستاد 
که همه مخاطبان آن در یک سطح نیستند در حالی 
که اگر فیلم یا سینمای ویژه کودک و نوجوان وجود 
داشته باشد دغدغه والدین هم کمتر می شود.به 
نظر آن ها سینما رفتن گروهی از طرف مدرسه اگر 
چه اقدام خوبی است اما زیاد عملی نمی شود و شاید 
برخی مدارس در سال یک بار تعدادی از دانش آموزان 
را برای تماشای فیلم به سینما ببرند. نوجوان دیگری 
آمده است، مشکل  به سینما  با دوستانش  هم که 
کمبود تعداد فیلم های کودک را یادآوری می کند 
و می گوید: در بیرجند جایی برای تفریح نیست و 
زمستان و تابستان دیدن فیلم سینمایی یک سرگرمی 
سالم و لذت بخش است که زیاد به آن توجه نمی شود و 

بیشتر فیلم های بزرگ سالان اکران می شود. 

۴ فیلم در سال  •
مسئول سینما بهمن بیرجند افزایش استقبال از سینما 
و فیلم های کودک را مطرح و اضافه می کند: نسبت به 
سال های قبل تعداد مخاطبان بیشتر شده است هر 
چند که استقبال از جشنواره فیلم کودک و نوجوان 
چندان خوب نبود و حتی هزینه استهلاک دستگاه هم 
به دست نیامد. »واحدی« کم بودن تبلیغات جشنواره 
فیلم کودک در استان را یادآوری می کند و می گوید: 
در مجموع استقبال از فیلم کودک نسبت به قبل بهتر 
شده است و 40 درصد رشد دارد، با این وجود باز هم 
اکران های سینما صندلی های خالی هم داشت. وی 
تعداد فیلم های اکران شده در این سینما را 35 اثر از 
ابتدای امسال بیان می کند که از این تعداد هشت فیلم 
ویژه کودک و نوجوان بود و با این وجود چهار فیلم در 
جشنواره کودک و نوجوان اکران و امسال چهار فیلم 

دیگر برای این گروه سنی پخش شده است.

انحصار اکران •
اما مسئول سینما فردوسی بیرجند تصریح می کند: 
امسال در این محل هیچ فیلمی برای کودک و نوجوان 
اکران نشد اما به زودی یک اثر روی پرده می رود. 
»تخمکار« می گوید: فیلم های کودک و نوجوان کم 
عرضه می شود و مسئول عرضه آن حوزه هنری است و 
طبیعی است که وقتی در بیرجند سینما دارد به جای 
دیگری اثر ندهد. در تهران شرکت پخش کننده فیلم 
زیاد است و تهیه کننده اثر خود قرارداد می بندد که 
کجا فیلمش پخش شود و حوزه هنری هم پخش کننده 
اثر است. به گفته وی معمولا این اتفاق نمی افتد که به 
سینمای خصوصی در شرایطی مانند خراسان جنوبی 
فیلم بدهند بلکه به دنبال استان ها و سینماهای 
پر مخاطب هستند. وی به اکران یک فیلم کودک و 
نوجوان در سال گذشته در این سینما اشاره می کند و 
استقبال مدارس و بچه ها را از آن خوب می داند و تاکید 
می کند: چنان چه فیلم خوبی ارائه شود استقبال 
بالاست همان طور که »پیشانی سفید 2« در کشور 

مخاطب زیادی داشت اما وقتی مرکز پخش در استان 
باشد این فیلم به سینمای دیگری داده نمی شود. 

بی توجهی به کودکان و نوجوانان •
مسئول سینما در قاین و سرایان هم شروع اکران 
فیلم کودک و نوجوان را در این شهرستان ها از هفته 
آینده بیان و تصریح می کند: در شهرستان ها توجه 
زیادی به فیلم کودک نمی شود و استقبال مخاطب 
در هر دو منطقه از بین سه درجه خوب، متوسط و 
عالی در حد متوسط است. »طحان« تصریح می کند: 
سینمای کودک و نوجوان در شهرهای بزرگ جایگاه 
خود را دارد اما در مناطق کوچک تر به آن بها داده 
نمی شود و مدارس و مردم هم تقاضا ندارند و گرنه 

برای اکران این قبیل آثار اقدام می شد. 

جای خالی سینمای کودک •
معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی نیز با اشاره به جای خالی سینمای کودک 
در خراسان جنوبی می گوید: ظرفیت ایجاد آن در 
منطقه وجود دارد و به ویژه برای مرکز استان، راه 
اندازی سینمای کودک به بخش خصوصی پیشنهاد، 
پیش بینی های اولیه انجام و جلسه های اولیه با 
بخش خصوصی برگزار شده است. »زمزم« تاکید 
می کند: کار در مرحله عقد تفاهم نامه و هماهنگی 
های اولیه استانی است و باید یک سری مسائل و 
مشکلات اداری از پیش راه برداشته و فضا آماده 
شود. وی اکران چهار یا پنج فیلم در سال را برای 
کودکان و نوجوانان کافی نمی داند و می گوید: هر 
چند مدارس و خانواده در استقبال و جذب کودکان 
و نوجوانان به سینما موثر هستند اما فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در این زمینه نقشی ندارد و مسئول سینما 
باید در این زمینه اقدام کند. وی اضافه می کند: 
تولید و اکران فیلم در حوزه اختیارات فرهنگ و 
ارشاد اسلامی نیست و انتخاب و تعداد اثر بستگی به 
نظر مدیر سینما دارد و باید با شرکت های پخش فیلم 
پیگیری کند، از طرف دیگر تولید فیلم های کودک و 
نوجوان در کشور کم است. وی تصریح می کند: در 
شهرستان ها مدیران سینماها به دنبال فیلم های 

پرفروش کشور و منافع اقتصادی خود هستند.

 پرده خاموش سینمای کودک

             تصویر کیست؟

معاون مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی: ظرفیت ایجاد سینمای 

کودک در منطقه وجود دارد و 
راه اندازی آن به بخش خصوصی 

پیشنهاد، پیش بینی های اولیه انجام 
و جلسه های اولیه با بخش خصوصی 

برگزار شده است

اسامی 10 فیلم سی و هفتمین جشنواره فیلم 
فجر برای اکران در بیرجند اعلام شد. معاون 
امور هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی گفت: تاکنون هشت فیلم شامل 
»جاندار« به کارگردانی محسن قرائی، »بنفشه 
آفریقایی« به کارگردانی مونا زندی حقیقی و 
»ناگهان درخت« به کارگردانی صفی یزدانیان 
اعلام شده است. »زمزم« افزود: فیلم سرخ 
پوست به کارگردانی نیما جاویدی، »سمفونی 

هنرمند،  رضا  محمد  کارگردانی  به  نهم« 
»شبی که ماه کامل شد« به کارگردانی نرگس 
آبیار، »طلا« به کارگردانی پرویز شهبازی و 
»مدیترانه« به کارگردانی هادی حاجتمند در 
بیرجند اکران می شود. به گفته وی دو فیلم 
غلامرضا تختی و ایده اصلی هم به کارگردانی 
بهرام توکلی و آزیتا موگویی اکران خواهد شد و 
زمان اکران فیلم ها در سه سئانس از 12 تا 18 

بهمن ماه در حال اکران است. 

۱0 اثر جشنواره فیلم فجربرای اکران در بیرجند 

مردم  راهپیمایی  به  مربوط  عکس 
بیرجند در بهمن 5۷ است . صاحب 
پیروزی  روزهای  در  که  را  عکسی 
انقلاب در راهپیمایی حضور داشت 
می شناسید؟ خود شخص یا آشنایان و 
افرادی که او را می شناسند یا نشانه ای 
از وی دارند با شماره   32448050– 
056 روزنامه خراسان جنوبی تماس 

بگیرند.


